
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(Минсельхозпрод РД)

мкр. Ветеран, пос. Новый Хушет, г. Махачкала, РД, 367911 
тел. (8722) 51-19-02; факс (8722) 51-48-22; e-mail: mcxrd@e-dag.ru; http://www.mcxrd.ru

« 202/г. №

ПРИКАЗ

Об установлении образовательным организациям 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям 

и (или) укрупненным группам профессий и специальностей для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального 

образования за счет бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Дагестан на 2025/26 учебный год

В соответствии с Порядком проведения конкурса по установлению 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан, утвержденным 
приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 3 апреля 2024 г. № 35, и на основании протокола заседания 
конкурсной комиссии по установлению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Дагестан на 2025/26 учебный год 
от 25 апреля 2025 г. № 3 приказываю:

1. Установить профессиональным образовательным организациям 
контрольные цифры приема по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан 
на 2025/26 учебный год согласно приложения к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан ( ).www.mcxrd.ru

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

Врио министра I к. 3. Куччаев

mailto:mcxrd@e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru
http://www.mcxrd.ru


Приложение 
к приказу Минсельхозпрода РД 
ОТ <шЛЖ^2025 г. № О-

Контрольные цифры 
приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам 

профессий, специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан 
на 2025/26 учебный год

ГБПОУ РД «Аграрный колледж»

Код профессии/ 
специальности Наименование профессии/специальности

Объемы 
контрольных 
цифр приема 
(очная форма 

обучения), 
чел

По профессиям: 175
15.00.00 Машиностроение 50
15.01.05 Сварщик (ручной и частично 

механизированной сварки (наплавки)
50

23.00.00 Техника и технологии наземного 
транспорта

50

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей

50

29.00.00 Технологии легкой промышленности 25
29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий 25
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 50
35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 50
По специальностям: 175
20.00.00 Техносферная безопасность и 

природообустройство
25

20.02.04 Пожарная безопасность 25
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 100
35.02.05 Агрономия 25
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйствен

ной техники и оборудования
75

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50
36.02.01 Ветеринария 50
Всего 350



2

ГБПОУ РД «Сельскохозяйственный колледж имени Ш.И. Шихсаидова»

Код профессии/ 
специальности Наименование профессии/специальности

Объемы 
контрольных 
цифр приема 
(очная форма 

обучения), 
чел

1 2 3
По профессиям: 300
09.00.00 Информатика и вычислительная техника 25
09.01.03 Оператор информационных систем и 

ресурсов
25

15.00.00 Машиностроение 50
15.01.05 Сварщик (ручной и частично 

механизирован-ной сварки (наплавки)
50

23.00.00 Техника и технологии наземного 
транспорта

50

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей

50

29.00.00 Технологии легкой промышленности 25
29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий 25
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 100
35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 100
36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50
36.01.02 Мастер животноводства 25
36.01.04 Пчеловод 25
По специальностям: 75
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 50
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйствен

ной техники и оборудования
50

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 25
36.02.01 Ветеринария 25
Всего 375


